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Введение

Инсулиновый рецептор способен запускать множество молекулярных каскадов у

различных групп животных. Он участвует в регуляции таких важных процессов как

клеточная пролиферация и дифференцировка, рост, регуляция метаболизма и клеточного

цикла, апоптоз. Кроме того, сигнальные пути инсулинового рецептора играют важную роль в

процессах эмбриогенеза и развития.

Вид Aurelia aurita (Scyphozoa) является представителем одной из ключевых групп

Metazoa. Для данной группы характерен метагенетический жизненный цикл, в ходе которого

происходит последовательная смена полового и бесполого поколений. При этом сцифоидные

медузы отличаются наличием особого типа бесполого размножения – стробиляцей, - в

результате которой отпочковывающиеся эфиры развиваются в медуз, размножающихся

половым путем. Хотя Cnidaria представляет собой сестринский таксон Bilateria, их

молекулярные каскады схожи. Тем не менее, их реализация и выполняемые функции могут

различаться. Сигнальный путь инсулинового рецептора, его компоненты и функции, у

кишечнополостных изучены относительно плохо. Имеется информация об

инсулиноподобном рецепторе у представителя Hydrozoa (Steel et all., 1996) однако подобных

исследований для группы Scyphozoa не проводилось.

Таким образом, целью данной работы стало изучение экспрессии генов каскада

инсулинового рецептора в лабораторной линии сцифоидной медузы Aurelia aurita (Cnidaria:

Scyphozoa).

В рамках этой цели нами были поставелны следующие задачи:

1. Выявить в транскриптомной базе Aurelia aurita гены каскада инсулинового рецептора

2. Провести филогенетический анализ найденных последовательностей для

подтверждения их принадлежности к интересующим семействам

3. Проверить наличие экспрессии на стадиях полипа, стробилы и эфиры и выявить зоны

экспрессии найденных генов с помощью РНК гибридизации in situ
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Обзор литературы

Инсулиновый рецептор относится к большому семейсву тирозинкиназных рецепторов

(RTK). Сигнальные каскады, связанные с активацией тирозинкиназных рецепторов играют

ключевую роль для живых организмов, так как обеспечивают регуляцию множества

клеточных процессов, таких как: пролиферация, дифференциация, клеточная миграция,

выживаемость клеток, контроль клеточного цикла (Blume-Jensen and Hunter, 2001; Lemmon

and Schlessinger, 2010; Ullrich and Schlessinger, 1990).

Лигандами, связывающимися с тирозинкиназными рецепторами, являются различные

факторы роста, на основе чего выделяют следующие подсемейства(Hubbard and Miller):

 рецепторы эпидермального фактора роста,

 рецептоы фактора роста тромбоцитов,

 рецепторы фактора роста фибробластов,

 рецепторы фактора роста нервов,

 рецепторы фактора роста гепатоцитов,

 эфриновые рецепторы

 рецепторы инсулина

Не смотря на широкое разнообразие вызываемых эффектов, структура различных

тиорзинкиназных рецепторов сходна. В основном тирозинкиназные рецепторы являются

мономерами, которые претерпевеают димеризацию при связи внеклеточного домена с

лигандом (Hubbard et al., 1998; Jiang and Hunter, 1999). Однако существуют и исключения,

например, инсулиновый рецептор присутствует на поверхности клеточной мембраны в виде

связанного посредством дисульфидного мостика димера (Van Obberghen, 1994).

Цитоплазматический домен RTK соединен с экстранеклеточным трансмембранной спиралью

и имеет тирозинкиназный кор, а также дополнительные регуляторные последовательности,

которые подвергаются аутофосфорилированию. При связи внеклеточного домена с лигандом

происходит активация тирозинкиназного активного центра, находящегося в

цитоплазматическом домене, что, в свою очередь, ведет к запуску сигнальных путей,

которые приводят к активации общего для данного семейства рецепторов набора сигнальных

молекул (Hubbard et al., 1998; Jiang and Hunter, 1999). Интересно отметить, что один тип

тирозинкиназного рецептора может участвовать в активации целого ряда молекулярных

каскадов в зависимости от типа клеток, в котором данный рецептор экспрессируется (Fantl

et al., 1993a). С этой особенностью связано разнообразие клеточных ответов, вызываемых

активацией RTK.

Инсулиновый рецептор и рецептор инсулиноподобного фактора роста I относятся к

подсемейству тирозинкиназных рецепторов. Их структурная особенность заключается в том,
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что они функционируют как гетеродимеры, состоящие из αβ-мономеров, соединенных

дисульфидными связями. Связывание лиганда с α-субъединицей ведет к конформационным

изменениям, в результате чего происходит активация тирозинкиназы, находящейся в

цитоплазматической части β-субъединицы (Obberghen and Award, 1994). Лигандами данного

подсемейства тирозинкиназных рецепторов являются инсулин и инсулиноподобные

пептиды, представляющие собой структурные и функциональные гомологи и имеющее

общее эволюционное происхождение(Chan et al., 1992; Murray-Rust et al., 1992; Smit et al.,

1998). Предполагается, что они появились около 600 миллионов лет назад среди

представителей Archaemethazoa в результате дупликации общего предкового гена и

последующей его дивергнеции (Pertseva and Shpakov, 2002). Показано, что гены

инсулинового семейства представлены среди всех группы Metazoa (Jin and Steiner, 2000). Как

и инсулин позвоночных, инсулиноподобные пептиды беспозвоночных являются

дипептидами. Это говорит о том, что структурно данные белки схожи. Однако

функционально инсулиноподобные пептиды беспозвоночных ближе к IGF

(инсулиноподобным факторам роста) и являются факторами роста, но не показано, чтобы

они принимали участие в регуляции метаболизма, что является функцией инсулина у

позвоночных (Jin and Steiner, 2000). Возможно, на ранних этапах эволюции позвоночных,

инсулиноподобный ген предка был дуплицирован и дивергировал, вследствие чего

образовались инсулин и IGF. Предполагается, что после дупликации инсулин приобрел роль

регулятора метаболизма, а изначально он выступал в качестве фактора деления.

При связывании с лигандом происходит димеризация рецептора и его

аутофосфорилирование. Цитоплазматический домен тирозинкиназных рецепторов имеет

Рис1 .Схематичное изображение

каскада инсулинового рецептора

и рецепторов инсулиноподобных

факторов роста.. IGF-I –

рецептор инсулиноподобного

фактора роста

E.Blázquez et al., 2014
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высокоселективные сайты связывания с сигнальными молекулами, обеспечивающими запуск

клеточного ответа. Общая особенность сигнальных молекул состоит в том, что они содержат

SH2 домен, который и обеспечивает связывание с рецептором. Еще одна особенность

инсулинового рецептора заключается в том, что в отличие от остальных тирозинкиназных

рецепторов, с его активным центром сначала взаимодействует молекула субстрата

инсулинового рецептора (IRS). Она выступает посредником между рецептором и PI3-

киназой (фосфотидилинозитол-3-киназа) или другими сигнальными молекулами, которые

связываются напрямую с остатками тирозина каталитического центра других

тирозинкиназных рецепторов благодаря наличию SH2 домена (Fantl et al., 1993b).

Сигнальные пути инсулинового рецептора могут приводить к образованию

фосфоинозитидов и активации различных изоформ протеинкиназы С, обеспечивать

глюкозный транспорт и метаболизм или запускать молекулярные каскады

митогенактивируемой протеинкиназы, приводящие к запуску экспрессии генов (Cheatham

and Kahn, 1995). После связывания субстрата инсулинового рецептора с

фосфорилированным по тирозину цитоплазматическим доменом инсулинового рецептора,

происходит активация IRS путем его фосфорилирования (Yenush et al., 1996). Он передает

сигнал последующим молекулам каскада инсулинового рецептора, которые связываются с

ним благодаря наличию SH2-домена. К двум таким важным белкам относятся Grb2 (Growth

factor receptor-bound protein, адаптерный белок) и PI3K (фосфатидилинозитол-3-OH-

киназа(Blenis, 1993; Shepherd et al., 1998). Каждая из этих молекул способна инициировать

специфичные молекулярные каскады: MAP киназный каскад и PI3K/PKB сигнальный путь.
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Активация Grb2 приводит к формированию активного комплекса IRS-Grb2-Sos.

Данный комплекс обеспечивает работу белка Ras. Последний, в свою очередь, приводит к

активации киназ MEK/ERK через активацию белка Raf. PI3K связывается с

фосфорилированными ключевыми сайтами IRS. Данный комплекс направляется на

микродомены плазматической мембраны и под его действием образуется фосфатидил-

инозитол- (3,4,5) -трифосфат (PIP3). Он, в свою очередь, необходим для работы

фосфоинозитид-зависимых белковых киназ (PDK1 и PDK2), опосредующих работу Akt 2

(PKB) и PKC за счет фосфорилирования(Shepherd et al., 1998). Данные киназы способны


[…]


ATG GTT GCC GTG AAG AAA C прямой праймер

TCA CCA GTT GGT TCA TCA TC обратный праймер
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Приложение 2

Протокол in situ гибридизации, оптимизированный для A. aurita.

Подготовка образцов:

1. Расслабить животных в течение 5-10 минут в 2% растворе уретана на морской воде.

2. Зафиксировать в свежеприготовленном охлажденном растворе ПФА (4% на морской воде)

в течение ночи при 4о . В случае продолжительного хранения поменять ПФА на метанол и

хранить при -80о . Часть зверей оставить для приготовления антител.

1 день.

1. Промыть EtOH в течение 10 минут

2. Дегидратировать в этаноле пошагово:

- 75% EtOH/ 25% H2O в теч. 10 мин.

- 50% EtOH/ 50% H2O в теч. 10 мин.

- 25% EtOH/ 75% H2O в теч. 10 мин.

3. Отмыть в фосфатном буфере (PBT) 10 минут.

4. Отмыть 3% раствором перекиси (H2O2) в течение 10 минут.

5. Отмыть в PBT 3 раза по 10 минут.

6. Поместить в раствор протеиназы К (18,5 мг/мл) в PBT на 10 мин.

7. Промыть в рабочем растворе глицина. 4 мг/мл в PBT.

8. Поменять раствор глицина, отмывать 10 минут.

9. Отмыть в PBT три раза по 10 минут.

10. Отмыть в растворе триэтаноламина 2 раза по 10 минут. 50

11. Поменять триэтаноламин и добавить 2,5 мкл/мл уксусного ангидрида, выдерживать 5

минут.

12. Добавить 2,5 мкл/мл уксусного ангидрида, выдерживать 5 минут.

13. Отмыть в PBT 3 раза по 10 минут.

14. Перефиксировать в 4% растворе ПФА на PBT в течение ночи.
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2 день.

1. Отмыть в PBT 3 раза по 10 минут.

2. Отмыть в 2х SSC два раза по 10 минут.

3. Прогреть животных в 2х SSC при 70о на водяной бане в течение 20 минут

. 4. Отмыть в растворе 50% 2х SSC\50% Hybridization solution (HS) в течение 10 минут.

5. Отмыть в HS в течение 10 минут.

6. Пре-гибридизация в растворе HS+tRNA = 20мкл/мл при 57о в течение 2 часов при

постоянном перемешивании.

7. Поменять HS+tRNA из расчета 1 мл на 1,5 мл пробирку.

8. Добавить 2 мкл зонда (разведенного 1:50) к 50 мкл HSII (5x SSC, 50% Formamid)

9. Денатурировать зонд 3-5 минут при 70 градусах.

10. Добавить весь зонд в пробирки с животными (финальная концентрация в пробирке –

1:25000)

11. Гибридизовать в течение ночи в 57о при постоянном перемешивании.

Преинкубация антител

Отобрать зафиксированных зверей на тех же стадиях

1. Отмыть в PBT 3 раза по 10 минут. 51

2. Отмыть в MAB-T 3 раза по 10 минут.

3. Размолоть зверей в 1 мл MAB-B.

4. Добавить Anti-DIG AT из расчёта 0,5 мкл на 1 мл пробы.

5. Инкубировать в течение 12 часов при 4о.

6. На следующий день - центрифугировать при 14000 g 10 минут.

7. Использовать супернатант (раствор с антителами) в нужном шаге в день три.

3 день.

1. Отмыть пробы с предварительно нагретым раствором при температуре гибридизации
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 - 100% HS - 10 минут

- 75% HS/25% 2х SSC - 10 минут

- 50% HS/50% 2х SSC - 10 минут

- 25% HS/75% 2х SSC - 10 минут

2. Инкубировать в 2х SSC+0,1% CHAPS 2 раза по 30 минут при температуре гибридизаци.

3. Отмыть в MAB-T 2 раза по 10 минут при комнатной температуре.

4. Отмыть в MAB-B в течение часа.

5. Инкубировать в Blocking solution (80% MAB-B/20% сыворотки) 2 часа при 4о .

6. Добавить антитела из расчета финальной концентрации - 1:2000 в тот же самый раствор и

инкубировать в течение ночи при 4о и постоянном перемешивании. 52

4 день.

1. Отмыть в MAB-T 9 раз по 20 минут.

2. Отмыть в NTMT 2 раза пять минут.

3. Убрать всю жидкость, добавить раствор NBT/BCIP в NTMT (1:50), инкубировать в

темноте

4. Регулярно проверять степень окрашивания.

5. Как только степень окрашивания можно будет считать удовлетворительной – промыть

водой, чтобы остановить реакцию. Воду сменить несколько раз.

6. Поместить образцы в 70% этанол.

Рабочие растворы:

1x раствор глицина - 4 мг/мл в PBT

Раствор гепарина - 10 мг/мл в MQ воде

HS - 50% Формамид, 5х SSC, 0,1% Tween-20, 0,1% CHAPS, 1х раствора Denhardt's , 100

мкг/мл гепарина в воде.

HSII - 50% Формамид, 25% 20х SSC, 25% H20.

50х Денхардт - 1% поливинилпироллидон, 1х Ficoll, 1% BSA, 1 мл в 50 мл HS
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 MAB - 100 мМоль малеиновой кислоты, 150 мМоль NaCl, pH 7,5.

MAB-T - MAB+0,1% Tween-20

MAB-B - MAB-T+1% BSA

NTMT - 100 мМоль NaCl, 100 мМоль Tris-HCl, 50 мМоль MgCl2, 0,1% Tween-20, pH 9.5

PBT - PBS+0,1% Tween-20

PBS – 1,5 M NaCl, 0,07M Na2HPO4, 0.03 M NaH2PO4.

Триэтаноламин - 100 мМоль в воде рН 7,8.

Протеиназа К - 1 мкл/20 мл PBT

20x SSC - 3 М NaCl, 0,3 М цитрат натрия, рН = 7,0