Олзыв научного руководителя В.В. Старунова о работе Каринэ Сергеевны

Сого,монян по теме «Экспрессия генов каскада инсулинового рецептора в

процессе стробиляции ,'1urelia aurita (Cnidaria: Scyphozoa)»

Каринэ Сергеевна Согомонян начала работать на кафедре зоологии беспозвоночных

будучи студентом второго курса биологического факультета СПбГУ. С момента

поступления на кафедру, она проявила активный интерес к изучению кишечнополостных,

что и стало ключевым решением при выборе темы для выпускной квалификационной

работы.

В ходе работы над дипломным проектом К.С. Согомонян деятельно участвовала во

всех этапах исследования. Ей был проведен поиск и анализ литературы по проблематике

работы, ее критическое осмысление в контексте исследования жизненного цикла

КИШеЧНОПОЛОСТНЫХ. Каринэ Сергеевна в значительной степени самостоятельно освоила

ряд методов и приемов работы, такие как работа с живым материалом, выделение РНК

синтез кДНК, ПЦР и молекулярное клонирование. Кроме того, ей были опробован метод

РНК-гибридизация in situ.

Выпускная квалификационная работа бакалавра К.С. Согомонян по теме

«Экспрессия генов каскада инсулинового рецептора в процессе стробиляции Aurelia aurita

(Cnidaria: Scyphozoa)» является оригинальным исследованием, выполненным с

использованием современных методов. Тем не менее, согласно анализу текста системой

«Safe assign» работа содержит около 300/0 заимствований. Детальный же анализ текста

показывает, что заимствования связаны, в основном с, общеупотребимыми оборотами,

ссылками на литературные источники, названия глав, а также описанием использованного

в работе протокола РIЖ-гибридизации in situ, модифицированного по отношению к

представленному ранее в одной из студенческих работ, ВЫПОЛНеННЬIХ на базе кафедры

зоологии беспозвоночных. Работа содержит уникальный фактический материал. После

добавления дополнительных результатов этот материал планируется опубликовать в виде

статьи в одном из научных журналов.

Каринэ Сергеевна Согомонян проявила себя как активный сотрудник, способный к

самостоятельной работе. Хочется верить, что эти качества будут проявляться и в

дальнейшем, при работе над магистерской диссертацией.
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